⁵Harun Nasution, Theologi Islam (Jakarta: UI-Press, 1986), p. 10.

Dalam bidang yurisprudensi Islam (hukum Fiqh) banyak bermunculan para ulama besar seperti lahirnya empat madzhab Fiqh yang eksistensinya masih diakui keabsahannya sampai sekarang, yaitu: Madzhab Hanafi oleh Abdul Hasan Hanafi yang wafat 150 H / 767 M, madzhab Maliki oleh Anas Ibnu Malik - yang wafat 179 H / 795 M, madzhab Syafi'i oleh Muhammad Ibnu Idris As Syafi'i yang wafat 204 H / 891 M, dan madzhab - Hanbali oleh Ahmad Ibnu Hanbal yang wafat 241 H / 855 M . Keempat madzhab tersebut telah mengukuhkan kembali faham dasar Ahlussunnah wal jama'ah yang mendasarkan diri sepenuhnya pada Alquran dan Hadits tanpa memandang perbedaan aliran politik masing-masing.

Hal ini karena sufisme sangat mendominasi kehi - dupan masyarakatnya, yang telah bercampur dengan masyara - kat Hindu. Dengan demikian masyarakat India lebih tertarik terhadap tawaran - tawaran pembaharuan Islam.

Gerakan pembaharuan juga muncul di Bengal pada awal 1178 / 1764 oleh Haji Syariat Allah. Pada mulanya ia - pergi haji pada tahun 1196 / 1764 dan menetap di sana hing - ga tahun 1217/1802 menjadi murid Syekh Syafi'i. Dia tidak - terpengaruh oleh gerakan Wahhabiyah. Sekembali dari Mekah - kemudian ia mengadakan pembersihan yang dikenal sebagai - "gerakan Fars'dli". Gerakan ini merupakan gabungan dari - tiga faktor :

- a.